
U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2016\27 riparazione STABILUX.doc 1

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
********************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   27/2016 

 
 
OGGETTO : 

 
R I P A R A Z I O N E  S T A B I L I Z Z A T O R E  D I  C O R R E N T E  

I M P I A N T O  I L L U M I N A Z I O N E  P U B B L I C A  S I T O  I N  

P I A Z Z A  G E N O V E S I O   –  I M P E G N O  D I  S P E S A    
 

 
L’anno  DUEMILASEDICI  addì  PRIMO  del mese di MARZO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/05/2014 ; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 06 del 14/01/2016 e s.m.i., relativa ad approvazione 
provvisoria PEG anno 2016 ; 
 
Dato atto che si sono verificate anomalie nel funzionamento dell’impianto di illuminazione 
pubblica comunale e che dopo verifiche in loco si è riscontrato il malfunzionamento del 
microprocessore dello stabilizzatore di corrente  modello PMR321-EX installato nel quadro 
elettrico ubicato in  Piazza Genovesio  ; 
 
Rilevata la necessità, stante la tipologia di impianto, di provvedere con urgenza alla sua 
riparazione al fine assicurare le necessarie condizioni di sicurezza dell’abitato e della viabilità 
notturna . 
 
Dato atto che l’intervento di riparazione deve essere eseguito dalla ditta produttrice delle 
apparecchiature, in quanto l’intervento di altra ditta potrebbe comprometterne il funzionamento.  
 
Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto, ai sensi art. 23-
ter del D.L. 24/06/2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 e modificato dall’art.1 comma 501 
della Ln. 208/2015 si può provvedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi del 
vigente Regolamento per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia ; 
 
Visto il preventivo di spesa della ditta IREM  spa con sede in Via Abbeg 75 – Borgone – TO  - 
CF 000389630013, che si è detta disponibile all’intervento di sostituzione del microprocessore e 
messa in esercizio dell’impianto al costo netto di  € 1.597,80  oltre ad IVA 22%; 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010 ( 
prot. INAIL_1607203  scadenza 09/03/2016; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) INCARICARE la ditta IREM  spa con sede in Via Abbeg 75 – Borgone – TO  - CF 
000389630013 dell’intervento di : 

COPIA 
 



U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2016\27 riparazione STABILUX.doc 2

 sostituzione del microprocessore dell’apparecchiatura di regolazione flusso luminoso 
dell’impianto illuminazione pubblica  (modello stabilux PMR321-ex) installato in 
Piazza Genovesio 

 messa in esercizio  dell’impianto e verifiche tecniche . 
 al costo di €. 1.597,80 oltre ad IVA 22%   

 
2) - IMPEGNARE  ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la somma di €. 1.949,32  IVA compresa , con 
imputazione alla missione 10 programma 05  cap. 7430 bilancio 2016 in corso di 
predisposizione, cod. meccanografico 1080203 dando atto che trattasi di spesa non frazionabile 
in dodicesimi ai sensi art. 163  D.Lgs.267/2000,  
 
3) DARE ATTO che alla spesa di cui sopra, ai fini della tracciabilità della L. 136/2012, è 
assegnato il seguente CIG.Z1418C2E23. 
 
4) DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
 
5) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter  DPR 633/72 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 F.to     DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n. 280/2016 assunto alla 
missione 10 programma 05 cap. 7430 bilancio 2016 in corso di predisposizione, cod. 
meccanografico 1080203 dando atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi ai sensi 
art. 163  D.Lgs. 267/2000. 
 
Lì  01/03/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa    

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   09/03/2016 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBBLICAZIONI 
F.to     GILARDINO  Camilla   

 


